
Västerås Natur

Vår- och sommarprogram 2025
Hej kära Västeråsmedlemmar! 
När ni håller detta program i handen börjar ljuset komma tillbaka 
och våren är i antågande. När styrelsen jobbar med att ta fram 
vårens aktiviteter är det dock december månad och julen närmar 
sig med stormsteg. 
Det här programmet är fullt med givande föreläsningar, utflykter 
och andra aktiviteter. Det finns något för alla. För de som är 
intresserade av kemikalier kan jag tipsa om vår föreläsning om 
PFAS, ett högaktuellt ämne som har tagits upp mycket i media på 
sistone. För er som är intresserade av biologisk mångfald finns det 
både en relevant föreläsning samt flera praktiska aktiviteter. 
Varför inte komma till Vallby friluftsmuseum och testa att slå med 
lie? Begagnatmarknaden för kläder har vuxit mycket under de 
senaste åren vilket är en positiv utveckling. Att lappa, laga och byta 
oanvända kläder med varandra är ett bra sätt att minska våra 

miljö- och klimatavtryck. Det finns idag redan tillräckligt med 
kläder för flera generationer. I april är det åter dags för årets 
största klädbytardag. Varmt välkommen då.
Detta är det sista tryckta programmet som skickas ut tillsammans 
med tidningen Sveriges Natur. Styrelsen har tagit beslutet att 
hädanefter marknadsföra våra aktiviteter främst via sociala 
medier, vår hemsida samt regelbundna mejlutskick. Får du inte 
mejl av oss? Komplettera dina kontaktuppgifter på Naturskydds-
föreningens hemsida. 
Om du har önskemål/tips om aktiviteter eller om du skulle vilja 
engagera dig i någon fråga – tveka inte att höra av dig till någon i 
styrelsen. Väl mött! 

Moa Olivensjö, ordförande Västeråskretsen

Foto: Moa Olivensjö



Program vår och sommar 2025
Tisdag 18 februari

Torsdag 20 mars

Mitten av april Lördag 12 april

Lördag 26 april

Söndag 6 april

Onsdag 26 februari

Lördag 22 mars
Föreläsning om PFAS
Under 2024 har Naturskyddsföreningen 
undersökt halterna av PFAS i dricksvatten 
från hushåll över hela landet. Undersök-
ningen visade att dricksvattnet i Västerås 
innehåller höga halter av PFAS. Men vad är 
PFAS, hur sprids det till naturen och hur 
påverkar det oss människor? Välkomna på 
en intressant föreläsning där vi får besök av 
Cecilia Hedfors från riksföreningen. Vi får 
även besök av Mälarenergi som kommer 
berätta om arbetet med PFAS-rening och 
om de nya gränsvärdena som börjar gälla 
år 2026, för PFAS i dricksvatten.
Tid: 18.00 – 20.00.
Plats: Hörsalen, Karlsgatan 2.
Kontakt: Moa Olivensjö 073-808 44 32. 
Arrangör: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Mälardalen.

Årsmöte Västeråskretsen
Detta är kretsens officiella kallelse till 
årsmötet
Sedvanliga årsmötesförhandlingar samt 
aktivitet. Vi bjuder på fika. Eventuella 
motioner skall lämnas till styrelsen senast 
den 1 mars. 
Tid: 18.00 – 20.45. 
Plats: Lovisagården, Slottsgatan 6 (gården). 
Kontakt: Moa Olivensjö 073-808 44 32.
Anmälan senast 15 mars: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com  
Ange Årsmöte i ämnesraden. 
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Mälardalen. 

Grodornas vandring 
på Djäkneberget
Följ med på grodskådning!
När frosten och tjälen släppt, vandrar gro-
dor och vattensalamandrar i kvällsmörkret 
från sitt vinteride till dammarna för att 
leka. Du som är intresserad kan anmäla dig 
via mejl eller telefon så återkommer vi när 
det är dags. 
Tid: 20.30 - ca 22.00. 
Plats: Parkeringen vid vattentornet på 
Djäkneberget. 
Kontakt: Moa Olivensjö 073-808 44 32, 
Lars Bohlin 072-547 58 82.
Anmälan senast 31 mars: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com   
Ange Grodskådning i ämnesraden.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Mälardalen.

Årsstämma för Naturskyddsfören-
ingen i Västmanlands län
Tid: 9.30 – 16.00. 
Mer information kommer via mejl, vår 
facebooksida samt på hemsidan: www.
vastmanland.naturskyddsforeningen.se.

Skogsutflykt
En vacker och informativ utflykt i en skog 
nära dig eller en bit bort. Kläder för väder 
och mat/fika i den mängd som passar. Mer 
information kommer. 
Tid: 10.00-14.00.
Plats: Bestäms senare, håll utkik på Väster-
åskretsens hemsida.
Ledare: Lars Bohlin och Gunnar Rosén.
Kontakt: Lars Bohlin 072-547 58 82.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Mälardalen.

Studiefrämjandet Uppsala Västmanland är 
medarrangör vid alla aktiviteter. Dessutom 
samarbetar vi med andra aktörer vid några 
programpunkter. Se den fullständiga 
programtexten på hemsidan.

Rovdriften på den svenska skogen
DN-journalisten Lisa Röstlund föreläser om 
svensk skogspolitik, nära kopplingar mellan 
forskningen och industrin och de djupa och 
allt svårare konflikter som råder om det 
svenska kalhyggesbruket i en tid då såväl 
klimatet som den biologiska mångfalden är 
i brinnande kris. Hennes bok Skogslandet 
har belönats med Guldspaden.
Tid: 18.00 – 19.00.
Plats: Hörsalen, Stadsbiblioteket
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60.
Arrangör: Naturskyddsföreningen i
Västerås, Studiefrämjandet Mälardalen.

Ugglor runt Västerås
Följ med när Ornitologiska föreningen 
lyssnar och spanar efter ugglor. Av Sveriges 
elva ugglearter häckar sju här regelbundet 
och ytterligare två häckar här sporadiskt. 
Nu hoppas vi på att återigen få till en bra 
ugglekväll. Vi kommer att göra allt vi kan 
för att vi ska få se och höra så många som 
möjligt av de sju häckande ugglearterna 
under denna kväll. Vi åker bil mellan olika 
lokaler och skådar från vägkanten.
Svårighetsgrad: Medelsvår skådning. 
Tid: 17:00 - 22:00.
Plats: Samling på Blåsbo parkering
Ledare: Johan Karlsson 070-666 07 27. 
Anmälan: aktiviteter.vof@gmail.com 
Arrangör: Västmanlands Ornitologiska 
förening, Studiefrämjandet Mälardalen.

Vårträff med 
Natursnokarna 
Vi spanar efter grodor och rom, 
kikar på knoppar, letar efter 
andra vårtecken, tittar i luppar och leker 
lekar. Alla barn som är mellan 2 - 12 år och 
som har med sig en eller flera vuxna är 
välkomna. Glöm inte matsäcken!
Tid: 11.00 - 13.00.
Plats: Samling vid parkeringen nära 
vattentornet på Djäkneberget.
Ledare: Ingrid Åkerman, Lena Centerskog 
Larsson, Lena Nielsen och Anne Halldin.
Kontakt och anmälan: Ingrid Åkerman, 
ingrid_akerman@yahoo.se
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Mälardalen.



Torsdag 22 Maj

Lördag 24 maj

Augusti

Söndag 15 juni

Lördag 26 april

Söndag den 27 april

Maj – augusti
Biologiska mångfaldens dag
Västerås stad planerar att uppmärksamma 
Biologiska mångfaldens dag med olika 
arrangemang. Programmet för dagen är 
inte klart. Vi återkommer via Hemsida och 
Facebook när vi har mer information.

BioBlitz
Tid: Hela dagen
Plats: Valstajön, 
Hallstahammar.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Hallstahammar och Västmanland, Bota-
niska föreningen i Västmanland, Västman-
lands Ornitologiska förening, Entomologis-
ka föreningen i Dalarna/Västmanland, 
Studiefrämjandet Mälardalen.

Slåtter av ängen på Vallby Frilufts-
museum
I augusti är det dags att slå ängen och 
hässja höet. Liar och högafflar finns men 
ta gärna med en egen favorit om du har 
någon. Glöm inte att ta med fika/matsäck.
Vi återkommer med datum
Tid: 10.00 - 15.00. 
Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, 
se skyltar från Lanthandeln. 
Ledare: Bertil Svensson, Naturskyddsfö-
ren¬ingen och Ulla Fåhraeus, Museibonde.
Kontakt: Bertil Svensson, 073-641 27 44
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Vallby Friluftsmuseum, 
Studiefrämjandet Mälardalen.

De vilda blommornas dag
Vilda blommornas dag är ett samarrang-
emang med Botaniska föreningen i Väst-
manlands län och föreningar i hela Norden. 
Många föreningar har aktiviteter runt om i 
länet. Under de vilda blommornas dag kan 
du bland annat följa med Botaniska fören-
ingen i Västmanland eller Naturskyddsför-
eningen i Surahammar på utflykt.
Naturskyddsföreningen i Surahammar 
besöker Ursjön med spännande växter som 
kan ses kring en skogstjärn. Lättgången stig.
Tid: 13.00
Plats: Samling vid Stenhuset, Surahammar

Klädbytardagen
Det är dags igen för Sveriges största 
klädbytardag! Har du fräscha kläder som 
inte används? Kom och byt till dig någon 
annans! En bra sak för både plånboken och 
miljön. Ta med dig upp till 10 st hela och 
rena plagg. Aktiviteten är kostnadsfri. 
Inlämning: lördag 10.30-12.30. Klädbyte: 
lördag 11.30-13.30. 
Plats: Hörsalen, Stadsbiblioteket Västerås.
Kontakt: Moa Olivensjö, 073-808 44 32. 
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Mälardalen. 

Fagning i Badelunda Skolträdgård
Välkomna till Badelunda skolträdgård där 
vi hjälps åt att städa och göra fint. Räfsor, 
krattor och andra redskap finns men tag 
gärna med din favorit. Vad händer när en 
del av gräsmattan inte klipps längre? Detta 
projekt följer vi med spänning. 
Varmt välkommen till Badelunda. 
Hembygdsföreningen bjuder på varm dryck 
och tilltugg. 
Tid: 10.00 – ca 12.00.
Plats: Kyrkskolans skolträdgård.
Arrangörer: Badelunda Hembygdsförening, 
Naturskyddsföreningen i Västerås, 
Studiefrämjandet Mälardalen.

Inventering av ängen vid Vallby 
Friluftsmuseum vid olika tillfällen
Vid några tillfällen kommer vi att inventera 
vilka olika arter som finns på ängen. I första 
hand kommer vi att inventera kärlväxter. 
Inga förkunskaper behövs men om du har 
kunskaper om någon speciell artgrupp och 
kan bidra till inventeringen av denna art-
grupp får du gärna ange det i din anmälan. 
När du har anmält dig så meddelar vi 
datum och tider några dagar i förväg.  
Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, 
se skyltar från Lanthandeln. 
Ledare: Bengt Stridh, Botaniska föreningen 
i Västmanlands län, Bertil Svensson, NF, 
Ulla Fåhraeus, Museibonde.
Kontakt och anmälan till: Bengt Stridh, 
070-532 30 67.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Vallby friluftsmuseum, Studie-
främjandet Mälardalen.

Söndag 11 maj
Fagningsdag på Vallby Frilufts-
museum
Välkomna att hjälpa till med fagning 
av ängen på Vallby Friluftsmuseum. Vi 
kommer att göra vårfint vilket innebär att 
vi räfsar bort gammalt gräs och löv från 
ängen. Räfsor och krattor finns men har 
du en egen favorit så ta med den. Ta gärna 
med fika/matsäck.
Tid: 10.00 – 15.00
Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, 
se skyltar från Lanthandeln. 
Ledare: Bertil Svensson, NF, Ulla Fåhraeus, 
Museibonde.
Kontakt: Bertil Svensson 073-641 27 44. 
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Vallby friluftsmuseum, Studie-
främjandet Mälardalen.



På vår hemsida hittar du bl.a. remissvar, 
brev  och yttranden till 

miljödomstolen och många 
intressanta länkar.

SNF riks hemsida:
www.naturskyddsforeningen.se

Medlemsfrågor:  
08 - 702 65 77www.vasteras.naturskyddsforeningen.se

Fler aktiva!
Vid flera tillfällen avstår vi från aktiviteter 
eller att medverka vid evenemang på grund 
av att det saknas personer som tex. kan stå 
vid ett bord och informera om föreningen. 
Vi behöver alltid hjälp vid klädbytardagen, 
miljövänliga veckan samt familjedag med 
barnen eller varför inte guida/hjälpa till 
med någon utflykt. Hjälp vid något enstaka 
tillfälle gör mycket! 
Tveka inte att höra av dig till styrelsen. 
Fler aktiva gör föreningen starkare! 

Får du inte våra 
mejlutskick? 
Då saknas troligtvis 
din mejladress i vårt 
register. Gå in på 
www.naturskydds-
foreninge.se 
och logga in på med-
lemssidorna. Där kan 
du lägga in dina kon-
taktuppgifter. Hör av 
dig till oss vid frågor. 

Fler programpunkter kan 
komma till och aktiviteter kan 
ändras eller ställas in efter att 

programmet tryckts. 
För att hålla dig uppdaterad, 

se vår hemsida:
www.vasteras.naturskyddsfo-

reningen.se

Arbetsgrupper
Naturskyddsföreningen i Västerås har bildat 
arbetsgrupper inom olika områden. Kontakta 
oss om du vill veta mer om vårt arbete!
Handla miljövänligt: Här ingår Miljövänliga 
veckan och Klädbytardagen. 
Biologisk mångfald: Här ingår den årliga 
kampanjen Rädda bina, Biologiska mångfaldens 
dag och även arbetet med Badelunda skolträd-
gård och ängen på Vallby Friluftsmuseum.
Stadsplanering: Granskar kommunens detalj-
planer och verkar för en grönare och mer 
hållbar stad. 
Naturskyddsföreningen i Västmanland har en 
Skogsgrupp, som arbetar för ett hållbart 
brukande av skogen och skydd av värdefulla 
skogar.

Styrelsen:
Ordförande: Moa Olivensjö
Vice ordförande: Joanna Svärd
Sekreterare: Berit Karlsson
Övriga ledamöter: Eduardo Medina, Lars Bohlin, Bertil 
Svensson, Amanda Gruvnäs och Alexander Franzén.
Suppleanter: Annelie Öster Friberg, Ingrid Åkerman.
Kretsens email: vasteras@naturskyddsforeningen.se
Övriga kontaktuppgifter till styrelsen liksom uppgifter 
om valberedning och revisorer finns på hemsidan:
www.vasteras.naturskyddsforeningen.se

Vi finns på Facebook:
Naturskyddsföreningen i Västerås

Fagning, florainventering och slåtter på Vallby friluftsmuseum! 
Under våren och sommaren 2025 fortsätter Naturskyddsföreningen att hjälpa 
till att vårda en äng på Vallby friluftsmuseum. Ängen ligger i norra delen av 
friluftsområdet, med skyltning från Lanthandeln. Slåtterängar är en viktig miljö 
att vårda och bevara, då de ofta har en stor artrikedom. Eftersom slåttern har 
minskat i Sverige så är växterna som trivs på näringsfattig mark hotade. 

Välkommen att hjälpa till, vi behöver bli många som hjälps åt med arbetet. I 
maj fagar vi, det vill säga vårstädar, räfsar bort löv och grenar. Därefter inven-
terar vi vilka växter som finns på ängen under vår och sommar. Då kommer 
vi kunna följa hur växtligheten förändras från år till år när vi fagar och slår. 
Slutligen är det dags för slåtter i augusti, då vi slår ängen med lie och hänger 
upp skörden för att torka på hässjor. Både du som kan hjälpa till en längre tid 
någon av dagarna och du som har tid en kortare stund är välkommen att prova 
på eller bara lära mer om ängsskötsel. 

För barnen: Natursnokarna 
I Natursnokarna upptäcker barn och vuxna 
naturen tillsammans. Dels för att det är kul, och 
får oss att må bra, dels för att vi ska lära känna 

och förstå naturen. Vi tror 
att de som har en chans att 
uppleva och lära sig mer om 
naturen också blir mer rädda 
om den. 
För att vi ska kunna hålla 
Natursnokar-aktiviteter i 
Västerås behöver vi hjälp! 
Hör av dig till oss om du är 
intresserad av att bidra.

Naturskyddsföreningens 
aktiviteter sker ofta i samarbete 

med Studiefrämjandet

021 – 10 17 70 
www.studieframjandet.se/

vastmanland


